Pro primo sciendum: Cum dominus papa sit immediatus in terris Christi vicarius ac supremus et unicus Dei officialis in ecclesia, ad cuius officium spectat<sup>3</sup> providere defensam in ecclesia, liquet ex commissionis officio suscepto et iniuncto, quod tenetur pro omni possibili ad omnimodam defensam in tantum<sup>4</sup>, ut proprium corpus morti exponat, Christo dicente: *Pasce oves meas*, Iohannis ultimo.<sup>5</sup> *Bonus autem pastor animam suam dat pro ovibus suis*, Iohannis X.<sup>6</sup> Cumque omnes divicie temporales sint exiliores existimacione vita<sup>7</sup> corporalis hominis, Matthei 6.: *Nonne corpus plus est quam vestimentum?*,<sup>8</sup> [177ra] Iob dicente: *Pellem pro pelle et cuncta, que homo habet, dabit pro anima sua*, Iob II<sup>9</sup> – pro anima, id est pro animali vita, de qua Dominus: *Quam dabit homo commutationem pro anima sua?*, Matthei 16.,<sup>10</sup> patet, quod papa tene-

---

<sup>1</sup> persona ] personam *ms.*

<sup>2</sup> quantum ] quatinus *ms.*

<sup>3</sup> spectat ] spectant *ms.*

<sup>4</sup> *verbum omitti videtur, e.g. insudare*

<sup>5</sup> Jo 21, 17

<sup>6</sup> Jo 10, 11

<sup>7</sup> vita ] vitam *ms.*

<sup>8</sup> Mt 6, 25

<sup>9</sup> Job 2, 4

<sup>10</sup> Mt 16, 26

tur<sup>11</sup> omnes divicias exponere et agregare pro defensione ecclesie, cum sine eis defendere nequeat. Cum quia est universalis et singularis iudex in terris, cui dictum est Matthei 16.: *Quodcumque ligaveris* etc.,<sup>12</sup> sed nullus debet esse iudex, nisi habeat potestatem resistendi, Scriptura dicente: *Noli querere fieri iudex, nisi*<sup>13</sup> *valeas virtute rumpere iniquitatem, ne forte estimescas faciem potentis et pones scandalum in agilitate tua*, Ecclesiastici 7<sup>o</sup>,<sup>14</sup> igitur tenetur papa dare stipendiariis suis militariis stipendiis, 1<sup>a</sup> Corinthiorum VIII<sup>o</sup>.<sup>15</sup> Quodsi censure<sup>16</sup> non advertentur ecclesiastice earum ad arma et si brachium secularium regum et principum non retinuerit armis defendere ecclesiam, extunc tenetur papa ob defectum secularium arma<sup>17</sup> sumere ex illo Machabeorum, qui summi pontifices fuerunt et contra reges proprios personaliter dimicaverunt, ut claret in libris eorum.<sup>18</sup> Sed quia incomparabiliter heretici et mali christiani adversantes peyores sunt hostes ecclesie quam gentiles, Domino per Psalmum dicente: *Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem* etc., *tu*<sup>19</sup> *vero homo unanimes* etc., *veniat mors super illos et descendant* etc.,<sup>20</sup> liquet, quod si personaliter <per><sup>21</sup> predecessores domini nostri pape predicabatur, scilicet contra gentiles, invasores et detentores pulchri dominici, a forciori predicandum<sup>22</sup> est contra Ladislaum de Duracio Romane ecclesie invasorem et universalis ecclesie defastatorem atque in damnatum hereticum olim et nunc sententiatum, periurum et relapsum, que melius in processibus domini nostri papa contra eum exprimuntur etc.

Pro secundo sciendum, cum papa non sit tantum solummodo claviger regni celorum triumphantis ecclesie, quam eciam militantis regni, eo quod dictum est ei: *Quodcumque ligaveris* etc.,<sup>23</sup> liquet, quod apud eum et in potestate eius sunt thesauri militantis ecclesie, quorum est claviclarius, delicti per Christum in manibus predecessorum suorum, sui et successorum Romanum pontificum. Per unam siquidem guttam non solum cruoris, sed sudoris satisfactum<sup>24</sup> est pro peccata propchoplasti in redemptione generis humani. Cumque huiusmodi merita et pene fuerunt Dei et hominis culpe vere et pene eisdem comparabiles et redimabiles solum sunt humane

<sup>11</sup> tenetur ] tenere *ms.*

<sup>12</sup> Mt 16, 19

<sup>13</sup> nisi ] nec *ms.*

<sup>14</sup> Sir 7, 6

<sup>15</sup> cf. 1 Cor 9, 7

<sup>16</sup> censure ] censure *ms.*

<sup>17</sup> secularium arma ] seculararum armo *ms.*

<sup>18</sup> cf. e.g. 1 Mcc 2, 1.48; 2 Mcc 1, 11

<sup>19</sup> tu ] *Ey ms.*

<sup>20</sup> Ps 54, 14.16

<sup>21</sup> per ] *om. ms.*

<sup>22</sup> predicandum ] predicanda *ms.*

<sup>23</sup> Mt 16, 19

<sup>24</sup> satisfactum ] satisfaccionem *ms.*

et minoritate sui infinite minores et exiles, proinde relinquit<sup>25</sup> et passione Domini nostri prefatis redempcionis superfluit, nec tamen exinanitur. Cum Deus nihil agat frustra, itaque oportebat illud relinquere<sup>26</sup> pro fratribus, pro quibus Christus incarnatus est et passus, quatenus in suis necessitatibus [177rb] ad multas obligati penas ex continuis lapsibus pro solucione satisfacionis ad prefatis thesauris recurrerent secundum sententiam Anselmi in fine libri *Cur deus homo*.<sup>27</sup> Sed queso, cui decencius et cuius dispensacione melius prenominate relinqueretur thesaurus, quam pape, Christi vicario, cuius fidelitati<sup>28</sup> et pasture oves<sup>29</sup> commise sunt, pro quibus sangwinem Christus fudit? Hii inquam thesauri sunt pene voluntarie assumpte<sup>30</sup> per Christum et merita passionum<sup>31</sup> eius principaliter, supereffluenter et inexhaustabiliter. Tum quia sunt persone divine infinite acceptione et estimacione<sup>32</sup>, quam ob rem propter infinicionem exhauscionis dictum est eidem: *Quodcumque ligaveris et solveris* etc., nil insolubile relinquit. Proinde sicut terreni et secularis regni officialis et fidelis et principalis urgente necessitate tenetur expendere largissime temporales thesauros pro defensione regni temporalis ad honorem sui domini, sic et papa tenetur spirituales thesauros meritorum Christi Iesu pro defensione sue ecclesie applicare satisfactorie penitentibus contritis et confessis. Itaque in hac legacione domini nostri pape iniungende<sup>33</sup> sunt contritis et confessis solum pecuniales penitencie et<sup>34</sup> secundum intencionem pape solum tales iuvant eum extrinseco<sup>35</sup> in defensione ecclesie per procuracionem stipendiariorum, quia iure, cum sint tres partes penitencie, scilicet contricio, confessio et satisfaccio, duas primas, scilicet contricionem et confessionem, dominus papa et suus<sup>36</sup> legatus apud penitentes et contribuere volentes presupponit, terciam vero, videlicet satisfacionem, solum intendunt angustiati necessitatibus ad emolumenta deducenda pecuniaria, que<sup>37</sup> sic voluntate<sup>38</sup> penitentis relinquuntur arbitrio commissariorum pape taxae sine extimacione, ut acute videat penitens<sup>39</sup>,

<sup>25</sup> relinquit ] relinquam *ms.*

<sup>26</sup> relinquere ] reliquam relinquere *ms.*

<sup>27</sup> cf. Anselmus Cantuariensis, *Cur deus homo* 1, 19–24 (Anselmi Cantuariensis archiepiscopi Opera Omnia, ed. Franciscus Salesius Schmitt, vol. 2, Seckau 1946, 85–94)

<sup>28</sup> fidelitati ] fidelitate *ms.*

<sup>29</sup> oves ] onerum oves *ms.*

<sup>30</sup> assumpte ] assumpta *ms.*

<sup>31</sup> passionum ] possionum *ms.*

<sup>32</sup> estimacione ] estimacionem *ms.*

<sup>33</sup> iniungende ] iniungendi *ms.*

<sup>34</sup> et ] et quod *ms.*

<sup>35</sup> extrinseco ] extrinsite *ms.*

<sup>36</sup> suus ] summus *ms.*

<sup>37</sup> que sic ... consequenter indulgencias ] *textus corruptus videtur*

<sup>38</sup> voluntate ] voluntarie *ms.*

<sup>39</sup> penitens ] penitentes *ms.*

quantum<sup>40</sup> vellet dare pro exoneracione penarum suis culpis debitarum, tantumque pro posse faciat et consequenter indulgen<cias>. Nec ipsemet<sup>41</sup> penitentes taxet et extimet, nisi de quanto est contentus, quoniam ipsa<sup>42</sup> contritio informabit eum de taxa divinitus et probi commissarii consultacio, Iohanne dicente: *Unccio docebat vos de omnibus, et non habetis necesse, ut aliquis vos doceat*,<sup>43</sup> 1<sup>a</sup> Iohannis II<sup>o</sup>. Ex quibus patet possibilitas et necessitas in iniunccione pene pecuniarum pro penitencia satisfactoria et salutari, cuius sentencie exprobrantes obviabant.

Pro tercio advertendum, quod cum absolutio a pena et a culpa sit ultimum et maximum, quod potest conferre papa in ecclesia Dei, tum quia assimilatur applicacioni baptismatis, in qua plenissime applicatur meritum passionis Christi Iesu, dicente Apostolo: *Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in [177va] morte ipsius baptizati sumus*, Romanorum 6,<sup>44</sup> patet, quod papa non debet dare absolucionem huiusmodi, nisi urgente ultima et maxima necessitate membrorum Christi et ecclesie, qualis nunc experitur cum Ladislao de Duracio<sup>45</sup>, proinde penitentes tantum bonum consecuti<sup>46</sup> debent notabiliter in casu presenti cum aliquali lesione paupertatis pro subsidio huiusmodi contribuere. Sic enim singula comparanda singulis: poterit hanc indulgentiam obtinere, propter cuius formam laudatur ewangelica vidua de duobus minutis<sup>47</sup>, quibus<sup>48</sup> suam paupertatem gravavit. Sic enim scribitur Luce XXI.: *Respiciens Iesus, videbat eos, qui mittebant<sup>49</sup> munera sua in gazaphilacium, divites. Autem vidit et quandam viduam pauperulam duo era minuta mittentem, et dixit: Vere dico vobis, quia vidua hec pauper plus quam omnes misit. Nam omnes hii ex superhabundanti sibi miserunt munera, hec autem ex eo, quod deest ille, omnem victum suum, quem habuit, misit*.<sup>50</sup> Marci vero XII. scribitur, quod *sedens Iesus contra gazophilacium et multi divites iactabant multa, cum venisset autem una vidua pauper, misit duo minuta, quod est quadrans, et advocans discipulos suos, ait illis: Amen, dico vobis, quoniam vidua hec pauper omnibus plus misit, qui miserunt in gazophilacium. Omnes enim ex eo, quod habundabat<sup>51</sup> illis, miserunt, hec vero de penuria sua omnia, que habuit, misit, totum victum suum*.<sup>52</sup>

<sup>40</sup> quantum ] qua cum *ms.*

<sup>41</sup> i.e. commissarius?

<sup>42</sup> ipsa ] ipse *ms.*

<sup>43</sup> 1 Jo 2, 27

<sup>44</sup> Rm 6, 3

<sup>45</sup> Duracio ] Dulacio *ms.*

<sup>46</sup> consecuti ] consecutus *ms.*

<sup>47</sup> minutis ] inimicis *ms.*

<sup>48</sup> quibus ] quibus quibus *ms.*

<sup>49</sup> mittebant ] mittebat *ms.*

<sup>50</sup> Lc 21, 1–4.

<sup>51</sup> habundabat ] habundabit *ms.*

<sup>52</sup> Mc 12, 41–44

Racio vero premissorum est, quia ratione facilis applicacionis passionis Christi in baptismo baptismum<sup>53</sup> reiterare prohibitum<sup>54</sup> est, ad Ebreos sexto,<sup>55</sup> ne facilitas venie intentum retribueret delinquendi. Quapropter presentis indulgencie applicacio cum magna maturitate est necessaria exequenda.

Hec sunt, que pro presenti velocitatus scribere studui vestre reverencie, in consequentibus in hiis et in aliis lacius preparatus<sup>56</sup>, discipline ecclesiastice per omnia me subiciens ac domini nostri summi pontificis et sue pedibus sanctitatis.

Occurere itteratis detractoribus super legacionem domini nostri pape in personas venerabilium dominorum Wenceslai, prothonotarii sedis apostolice, et Pacis de Bonania iterato dignum statui, ut saltim victi rationibus conclusio- num quiescant. Erunt autem articuli quatuor. Primus, qualiter meretur dominus papa in huius legacionis<sup>57</sup> contra Ladislaum de Duracio destinacione. Secundus, qualiter eciam mereantur dicte legacionis participaturos. Tercio, quomodo mereantur dicte legacionis executores. Quarto, quod eciam mereantur nuncios prefati, dicte legacionis<sup>58</sup> ductores.

Pro primo sit ista conclusio: Dominus papa meretur divinitus defendendo contra Ladislaum [177vb] Romanam ecclesiam cum suis possessionibus. Patet, quia a simili laudatur meritorie beatus Ambrosius, quia defendit ecclesiam suam Mediolanensem cum possessionibus contra imperatorem, XXIII. q. VIII. „Convenior“,<sup>59</sup> igitur magis est laudandus dominus papa, eo quod Romana ecclesia<sup>60</sup> est prestancior Mediolanensi. Et confirmatur, quia optimum meritorum est martirium inter aureolas secundum doctores. Sed beatus Ambrosius obtinuit martirium per defensionem possessionum sue ecclesie, atque in<sup>61</sup> preallegato canone, igitur similiter dominus papa meretur. Item beatus Thomas Cantuariensis ut martir ab ecclesia veneratur, sed hoc martirium non est asecutus, nisi ex defensione. Igitur huiusmodi defensio est meritoria.

Conclusio secunda: Papa pro defensione Romane ecclesie contra Ladislaum tenetur armigeros stipendiare. Patet, quia tenetur sequi suos predecessores sanctissimos Gregorium et Leonem, qui stipendiauerunt<sup>62</sup> pro<sup>63</sup> eiusdem ecclesie defensione, e q. VIII. „In registro“,<sup>64</sup> ex quibus sequitur, quod

<sup>53</sup> baptismum ] baptismus *ms.*

<sup>54</sup> prohibitum ] prohibitus *ms.*

<sup>55</sup> cf. Hbr 6, 1–2.

<sup>56</sup> preparatus ] pereparatus *ms.*

<sup>57</sup> legacionis ] legacionem *ms.*

<sup>58</sup> legacionis ] prefacionis *ms.*

<sup>59</sup> Decretum Gratiani, C. 23, 8, 21 (Corpus iuris canonici I. Decretum magistri Gratiani, ed. Aemilius Friedberg, Lipsiae 1879 [= Friedberg I], 959–961)

<sup>60</sup> ecclesia ] ecclesiam *ms.*

<sup>61</sup> in ] in in *ms.*

<sup>62</sup> stipendiauerunt ] se pendiauerunt *ms.*

<sup>63</sup> pro ] per *ms.*

<sup>64</sup> Decretum Gratiani, C. 23, 8, 18–20 (Friedberg I, 958–959)

papa licite et meritorie potest cum stipendiariis occurrere gentibus Ladislai propria in persona. Patet, quia sequi<tur> Leonem papam, qui hoc meritorie fecisse legitur in canone ubi supra „Igitur cum sepe“,<sup>65</sup> ex quo ulterius sequitur, quod papa licite manum armatam excitare contra Ladislaum pro defensione et convocare potest, quia tenetur *proximos diligere ut se* ex precepto divino Matthei XXII,<sup>66</sup> igitur causa ex premissis solus possit personaliter occurrere. Sequitur, quod proximos debet et potest licite ad idem invocare.

Pro secundo sit ista conclusio: Papa meritorie potest per indulgencias ad defensionem ecclesie contra Ladislaum fideles invitare. Patet, quia ex premissis talis defensiva est meritoria. Sed ad merendam beatitudinem papa tenetur omnes fideles omnibus modis<sup>67</sup> invitare, eo quod hoc est opus pasture exercere, de quo dictum est ei: *Pasce oves meas*.<sup>68</sup> Igitur cum merere indulgencias (...) <sup>69</sup> fideles invitare ad defensionem contra Ladislaum. Ex quibus sequitur, quod papa taliter militantibus potest regnum celorum, cuius est clavicularius, secure promittere; patet e q. XI. „Omium vestrum nosse volumus caritatem“,<sup>70</sup> et convenienter, quia tales militantes<sup>71</sup> si occiduntur, efficiuntur martires: patet e q. VIII. „Omni timore et terrore postposito“. <sup>72</sup> Item sequitur, quod papa sic militantibus potest dare indulgencias a pena et a culpa; patet, quia si ex premissis potest eis regnum celorum promittere, quod est maximum, sequitur a forciori, quod potest eis dare indulgencias pene et culpe, quod est minus, quia antecessorium regni celorum. Item sequitur tercio, quod papa non solum militantibus in propriis corporibus, sed etiam contribuentibus pro dicta milicia et promoventibus dictas contribuciones et milicias potest et potuit<sup>73</sup> dare, sicut et dedit, <indulgencias><sup>74</sup> a pena et a culpa. Probatum exemplo Davit, X. Regum [178ra] XXX, qui equas porciones dedit militantibus <et eis, qui><sup>75</sup> subveniebant.<sup>76</sup> Igitur similiter papa potest facere in participio indulgenciarum.

Pro tercio sit illa conclusio, quod littere indulgenciarum pro subsidio contra Ladislaum salubriter emanaverit in personis domini Wencesslai protho-notarii sedis apostolice et Pataviensis decani et domini Pacis de Bononia. Patet, quia emanaverit<sup>77</sup> pro meritoria defensione ecclesie, ut patet ex premissis, igitur salubriter. Etenim nil est salubre, nisi meritorium secundum

<sup>65</sup> Decretum Gratiani, C. 23, 8, 7–8 (Friedberg I, 954–955)

<sup>66</sup> Mt 22, 39

<sup>67</sup> modis ] modum *ms.*

<sup>68</sup> Jo 21, 17

<sup>69</sup> *pars textus omitti videtur*

<sup>70</sup> Decretum Gratiani C. 23, 5, 45 (Friedberg I, 944)

<sup>71</sup> tales militantes ] talis militantis *ms.*

<sup>72</sup> Decretum Gratiani C. 23, 8, 9 (Friedberg I, 955)

<sup>73</sup> potuit ] patuit *ms.*

<sup>74</sup> indulgencias ] *om. ms.*

<sup>75</sup> et eis, qui ] *om. ms.*

<sup>76</sup> cf. 1 Rg 30, 24

<sup>77</sup> emanaverit ] emoaverit *ms.*

Augustinum,<sup>78</sup> eo quod totus cursus vie et vite presentis non est meritorius, si non est salutaris. Ex quibus primo sequitur, quod predicatorum, confessorum et predictarum indulgentiarum promotores sunt salutis populi procuratores; patet, quia instrumentum agit in virtute agentis principalis, igitur cum agens principale indulgentiarum sit papa, qui<sup>79</sup> salubriter dictas indulgentias promulgavit et dedit, ut liquet ex premissis, patet, quod earum executores prefati eas applicantes et dispensantes iuxta eorum tenorem et eorum continenciam sunt salutis fidelium procuratores.

Ex quibus secundo sequitur, quod fideles effectualiter obedientes dictarum indulgentiarum legitimis executoribus absoluti sunt a<sup>80</sup> penis et a culpis. Probatur, quia prefati executores sunt ydonei in virtute commissionis pape ex virtute clavium ecclesie, Christo dicente: *Quodcumque solveris*,<sup>81</sup> et qui dixit „Quodcumque“, nil insolubile reliquit. Fideles<sup>82</sup> vero, qui sunt confessi et contriti, effectualiter vero obedientes, qui satisfaciunt iuxta tenorem indulgentiarum, quamobrem effectum consecuntur dictarum indulgentiarum, scilicet pene et culpe, tum quia effectus inevitabiliter sequitur posita iuxta predictam sufficienciam<sup>83</sup> agentis et potenciam<sup>84</sup> suscipientis ac modum suscipiendi, que singula ponuntur in indulgentiarum assecutione ex hac introduccione.

Sequitur quartus.

Pro quarto sit hec conclusio: Prefati nuncii apostolici ex sua commissione possunt ordinare de fidelium confessoribus et confessione. Probatur, quia ex tenore literalium<sup>85</sup> papalium habent ordinare et se intromittere de sacramentali, igitur de confessoribus habent disponere et fidelium confessione. Ex quibus primo sequitur, quod harum virtus indulgentiarum consistit in satisfaccione pecuniaria vel militari; patet, quia consistit in stipendiorum expositione, ut patet ex earum tenore. Sed hec expositio<sup>86</sup> est pecuniaria, igitur etc.

Sequitur secundo, quod contriti fideles iuxta tenorem literarum satisfaccientes merentur indulgentias eciam cuicumque sacerdoti confessi. Patet hoc ex tenore literarum, que absolute intendunt satisfactores assequi indulgentias, dummodo sint confessi et contriti.<sup>87</sup> Non autem littere appostolice sunt intelligende aliter, quam sicut sonant.

<sup>78</sup> *non inveni*

<sup>79</sup> qui ] quo *ms.*

<sup>80</sup> a ] e *ms.*

<sup>81</sup> Mt 16, 19

<sup>82</sup> fideles ] fidelis *ms.*

<sup>83</sup> sufficienciam ] sufficiencia *ms.*

<sup>84</sup> potenciam ] potencia *ms.*

<sup>85</sup> *sic, pro* literarum

<sup>86</sup> expositio ] expodicio *ms.*

<sup>87</sup> cf. Acta summorum pontificum res gestas Bohemicas aevi praehussitici et hussitici illustrantia 1, ed. Jaroslav Eršil, Praga 1980, pp. 362, 379

[178rb] Sequitur tercio, quod prefati nunccii, dicte satisfaccionis<sup>88</sup> bone estimatores, debent et possunt confessores<sup>89</sup>. Patet, quia non bene possunt estimare sine confessoribus propter confitentium ruditatem, qui<sup>90</sup> iuxta qualitatem delicti et quantitatem habendi posita quacumque devocione sunt nihilominus de satisfaccione informandi ad<sup>91</sup> exemplar vidue ewangelice, de qua supra, que informacio a dictis nuncciiis, quibus constat de intencione et mente domini pape, <ad><sup>92</sup> cuius intencionem suas literas interpretari debent, per confessores confitentibus pupplicari <debet><sup>93</sup>. Proinde huiusmodi nunccii debent confessores informare, ne continenciam excedant horum privilegiorum.

Sequitur quarto, quod fideles confessi et contriti satisfaccionem iuxta tenorem indulgenciarum non indigent suis sacerdotibus confiteri. Patet, quia ipso facto, quo papa consensit confessis et contritis ad participium harum indulgenciarum per satisfaccionem, mox consensit in confessionem quamlibet contritam, dummodo fiat katholico sacerdoti.

Sequitur quinto, quod dictorum nuncciorum et legitimorum harum indulgenciarum executorum<sup>94</sup> turbatores sunt clavium ecclesie erronei oppressores. Patet, quia ledunt universalitatem clavium regnum celorum aperiencium per indulgencias<sup>95</sup> in earum execucione ex prefatorum turbacione, de quibus inquit beatus Augustinus primo De doctrina christiana: *Has claves ipse dedit ecclesie, ut quos solveret in terra, soluti essent et in celo, scilicet ut quisquis in ecclesia eius dimitti sibi peccata non crederet, non ei dimitterentur; quisquis autem crederet seque ab hiis correctus averteret*<sup>96</sup>, *in eiusdem ecclesie*<sup>97</sup> *gremio constitutus, eadem fide atque correccione sanaretur*<sup>98</sup>. Hec Augustinus<sup>99</sup> etc.